

# KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 zł., kwartalnie 3 zł., półrocznie 5 zł., rocznie 12 zł. Za odnośnienie do domu dołącza się 15 cent miesięcznie.

Na prawnoil i w całej monarchji Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 zł. 35 cent., kwartalnie 4 zł. 50 cent., półrocznie 8 zł., rocznie 16 zł.

Numer pojedynczy 6 cent.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petiowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. Nadesłane 30 cent od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER“ — KRAKÓW. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

## Równowaga europejska.

Demonstracyjna manifestacja przyjaciół francuzko-rosyjskiej w Kronsztacie, nie przestaje jeszcze dotychczas zajmować uwagi powszechnej, więc codziennie spotykamy w piśmie rozmaite odciski, wzmianki i uwagi o następstwach tego nowego „dwuprzemierza“ państw, rozdzielonych pomiędzy sobą nie tylko całą środkową Europą, ale przedstawiających też i pod względem duchowym dwie krańcowe skrajności.

Pomijamy te głosy, zabawione zawsze kolorytem, który wypływa z konieczności różnic narodowych i politycznych, gdyż to z góry już wiadzieć można, że dzienniki będące zwolennikami trójprzymierza siłą się, aby wykazać, że przymierze republiki z despotyzmem jest albo niemożliwe i niedorzeczne, albo też żadnego nie przedstawia niebezpieczeństwa.

W ogólności to zauważyć wypada, że dzienniki niemieckie, które od początku, i przez kilka tygodni kronsztackie nroczystości albo wprost wysmiewały, albo lekceważąc je traktowały, w ostatnim czasie, przy zachowaniu ironicznego tonu, prawie już więcej na serio „dwuprzemierzem“ i jego konsekwencjami się zajmują.

Z pomiędzy tych artykułów, najciekawszym i najbardziej na uwagę zasługującym jest artykuł, umieszczony w 248 nrze *Der Reichswehr*, organu wojskowego austriackiego.

Artykuł ten nosi tytuł: „Równowaga europejska“, i stara się udowodnić, że punkt ciężkości równowagi europejskiej, który dotychczas był niestałym (*labili*), przez zawarcie trójprzymierza się ustalił, i przeniesiony został do środka Europy, tak, że siła wojenna, którą przedstawiają zjednoczone w trójprzymierzu mocarstwa, jest tak poważna i wielka, iż doła wyrzuciłaby choćby równoczesny atak ze wschodu i zachodu.

„Ewentualność takiego równoczesnego ataku — mówi ten organ — miało trójprzymierze na oku“, — a więc dzisiejsze zwrócenie się Rosji i Francji, nie jest żadną niespodzianką.

Na te ewentualności sfery kompetentne mają już plan gotowy, tak, że poniekąd równoczesny atak z obu stron, byłby dla wojskowności więcej pożądanym. *Reichswehr* tak to tłumaczy:

Jeżeli czyhająca na rewant Francja, sama pierwsza uderzy, wówczas zjednoczona siła zbrojna trójprzymierza ma łatwe zadanie, ale wówczas możliwa byłoby rzecz, że korzyści militarne w takiej wojnie odniesione, zniweczyłaby lub u mniejszyła dyplomacja i jakaś ewentualna interwencja. Jeżeli zaś atak nastąpi z obu stron równocześnie, wtedy dyplomacja nie będzie miała co robić, ale losy rozstrzygną w straszliwej wojnie, jakiej świat jeszcze może nie widział.

*Reichswehr* nie wątpi, że koniec tej wojny będzie triumfem trójprzymierza i oddaniem nam następującego ogólny plan podziału siły zbrojnej:

„Francja wyciągnawszy miecz z pochwy, miałaby przeciwko sobie część siły zbrojnej niemieckiej i całą potęgę militarną Włoch Rosja znowu spotkałaby się również z częścią przeważną potęgi niemieckiej i z całą siłą zbrojną Austrii.“

Wedle tego planu i sił rozdzielu, siła zbrojna Austrii w połączeniu z częścią przeważną niemieckiej potęgi, równoważyłaby potęgę Rosji, a zaś cała potęga Włoch, poparta częścią siły zbrojnej niemieckiej, równoważyłaby siłę Francji, tak dalece, że wedle zdania *Reichswehru*, wynik takiej walki byłby tak dla Rosji, jak dla Francji, niepomyślnym.

Czy można z wszelką i niezachwianą pewnością, jak to *Reichswehr* czyni, twierdzić, jakoby istniała nie tylko równowaga sił, ale i taka przewaga, że skutkiem i koncem ogólnej europejskiej wojny byłby dla trójprzymierza pomyślnym, — o tem sądu wydawać nie będziemy; wystarczy za znaczyć, że takie przekonanie żywi organ armii austriackiej.

W końcu nie od rzeczy będzie i to podnieść, że tenże organ w swoich wywodach jeszcze i to zaznacza, jako siła zbrojna trójprzymierza i przez to nabywa wielkiego znaczenia, że całą tą milionową masą uzbrojonego ludu kierować będzie nie tylko jeden wspólny cel i duch, ale też jedna komenda. Gdzie zaś byłby ten główny sztab komenderujący, nie trudno się domyśleć.

## Z KRAJU.

Nietąd i nieporządki w Drohowsku.

Lwów, dnia 18 go sierpnia.

Od dłuższego już czasu fundacja skarbkowska, której charakter i cele, po wieczne czasy przynosić będą chlubę społeczeństwu, przypomina się opinii publicznej, nie w ten jednak sposób, jak pragnął w testamentie s. p. Stanisław hr. Skarbek.

Za czasów kuratorji zmarłego księcia Jabłonowskiego, a mianowicie przy końcu tych rządów, nie działało się tak, jakby się dzisiaj powinno, jednak takiej niedrowej atmosfery, jaka zapanowała teraz, nie było jeszcze ani śladu. Dalecy jesteśmy od tego, aby kogokolwiek posadzać o złą wolę, sądzimy jednak stanowczo, że wytworzona sytuacja przez obecną kuratorję, sytuacja bezustannego ścierania się kuratora i jego urzędniowego sztabu z władzami opiekuńczymi nad fundacją, nie może być uważana inaczej, jak tylko za pewnego rodzaju możnowładczą, fałszywą zresztą ambicję, upór o płytkim gruncie i nieposzanowanie woli społeczeństwa.

Nigdy jeszcze zarządzenia, lub wyraźne rozporządzenia Wydziału krajowego, odnośnie do fundacji skarbkowskiej, nie spotykały się z takim lekceważeniem w kuratorji, jak obecnie. Być może, że tenże kurator, synowiec testatora, w głębi duszy ma żal do swego stryja, iż obrzył majątek, zamiast podopiecznego interesu rodziny, posiadał na wielkie cele publiczne i z tego powodu, jako przedstawiciel tej rodziny, pragnąłby mieć przynajmniej dysponującą władzę w fundacji, uważając siebie za jakiś sport, czy obowiązek dziwnie pojętej ambicji, dążyć do tej władzy wszelkimi drogami — ale faktem jest, że fundacja skarbkowska stanowi własność publiczną z przywilejem jedynie rodziny Skarbków, i że jako taka, musi się znajdować pod kontrolą naszych władz najwyższych i całego społeczeństwa, a kto się z pod tego wylamuje, sprzeciwia się woli testatora.

Tyle tymczasem co do ogólnych uwag o panujących tendencjach w kuratorji fundacji skarbkowskiej, chociaż dążyć się powiódz jeszcze daleko więcej... Chodzi nam tu teraz głównie o Drohowską, zakład sierot i starców, w którym formalnie zapanowała stosunkowo rewolucyjna — nie z dołu, lecz właśnie z góry. Oddawać nierowało w tej oazie ludzkiej dobroczynności i miłosierdzia i w żadnym małym miasteczku nie wchodziło w grę tle ambicji, namietostek, osobistych celów i dążeń, ile pracowano i jeszcze pracuje w tej ładnej miejscowości, do której jedni przychodzą po to, aby spokojnie, wolnym krokiem zbliżyć się do grobu, a drudzy, aby nabrać sił do rozwinięcia skrzydeł i polecieć przez życie, dopóki się skrzydła nie połamują i nie staną się to, co się stało z pierwszymi...

Nie byłoby może w tem nie dziwnego, gdyby nie ta okoliczność, że nad podobnymi małostkami komerzantów kuratorja zaniast przechodzić do porządku dziennego, uważała za pożyteczne i użyteczne wywać te komerzant, wprowadzając przez to system podszeptów, denuncjacji, obchodzenia manowcami i krzewienia się chwastów powszechnej nieniości i podejrzliwości. Sam kurator, z wierzchu znający tylko stosunki galicyjskie, jak wiadomo człowiek bez głębszej nauki, któremu życie nie dostarczyło, ani dodatkowego doświadczenia, ani poczucia wyrozumiałości dla drugich, nie zajmując przedtem żadnego stanowiska w społeczeństwie, a bawiąc się w arystokratycznego demokrate, na obecnem dość wybitnem stanowisku swoim nie potrafił, ani w najbliższem, ani w dalszem otoczeniu, ani wśród wychowawców i starców, pozyskać sobie sympatji i życzliwości, to o głównie z tego powodu, że chce być demokratycznym despotą, a ostatecznie na najmaturzkiego samowładcę nie ma odpowiednich zdolności i tych przymiotów charakteru, które bez względu na despotizm, zniewalał ludzi jednak będą.

Z miejsca więc, gdzie się miały rozgospodarować: dobroczynność i miłosierdzie, objawy się ciałe o uszy skargi o wyrządzone krzywdy; skarżono się to na uszczuplenie pensji, to na przeciążenie pracą, to na pogorszenie wikt, to wreszcie, na kumulację zajęć, tak, że nieraz w osobie ja kiegoś niedołężnego starca za trzy, pięć lub dziesięć złr. miesięcznie, łączono się kilka urzędów z bardzo nawet szumem tytułami, pewną sensacją sprawiającymi w sąsiednim Mikolajowie. Jest paragraf w statucie służbowym, że każdy prowizoryczny urzędnik po trzech latach prowizorium przechodzi na stały etat, z prawem do emerytury — otóż, takich urzędników z prawem do emerytury zaledwie jest parn w całym zakładzie drohowskim, bo p. kurator orze w starców i w prowizorycznych funkcjonarjuszów, posługując się co do tych ostatnich, wcale dowiecipia procedurą, mianowicie: jak tylko przybliżyć się poczyna koniec trzechletniego prowizorium, daje mu się dymisję, a przyjmując się na jego miejsce świeżego, znowu na trzy lata, albo obciąża się go takimi różnorodnymi robotami, że ten sam zmyka z Zakładu.

Wśród dusznej atmosfery w tym ładnym Drohowsku, gdzie już doszło do tego, że jeden drugiego podglądał przez dziurkę od klucza, albo podsłuchiwał pod drzwiami, naraz gruchnęła wieść, że kurator zasuspendował w Drohowsku: p. Karola Brzozowskiego dyrektora Zakładu p. Strofiskiego głównego buchhaltera i p. Ronkę naczelniczką warsztatów.

Z tych p. Ronka, ponieważ był prowizorycznym urzędnikiem, więc kurator miał prawo dać dymisję, z czego też skorzystał; co do p. Brzozowskiego, chociaż także nie jest etatowym urzędnikiem, Wydział krajowy oparł się i nie pozwolił dać natychmiastowej dymisji, zaś p. Strofiskiego bronił przed komisją wydziałową, która prowadziła dyscyplinarnie w Drohowsku. Zdawałoby się, że jakieś defraudacje, czy coś podobnego, popełnione zostały, skoro kurator tak macha swoim mieczem na wszystkie strony — tymczasem śledztwo dyscyplinarne przeciwko p. Strofiskiemu powykrywało fakta następujące: że Karol Brzozowski był tak skrupowany, jako dyrektor, na każdym kroku, wolał despotyzmem, fantazjami i wybrakami osobistymi kuratora, iż literalnie nie mógł zrobić i nie też nie robił, że kurator upatrzył sobie na dyrektora niejakiemu p. Włodka, swojego dawnego znajomego, czy przyjaciela, który stracił wszystko co niedługo miał i jest bez środków do życia, że ten p. Włodek jest obecnie prowizorycznym kasjerem i prowizorycznym dyrektorem, bo p. Karol Brzozowski po zasuspendowaniu, wyjechał z Drohowską. Co prawda, sam takt, delikatność i głębiej pojęty patriotyzm, nie powinny być pozwolić p. kuratorowi obchodzić się w podobny sposób z Karolem Brzozowskim, człowiekiem przeznaczonego charakteru i gołębiej łagodności, który stoi na wybitnem stanowisku literackim, tymbardziej, że p. kurator podobno sam wiersze pisze, deklamuje, śpiewa i ma jakąś pretensję do literatury, tej cierpliwie, milczącej literatury, na którą skacze niejeden koza, choć krzywdem drzewem nie jest... Pokazało się coś jeszcze gorszego. Jest w Drohowsku pewien dość młody starzec, którego p. kurator zrobił sekretarzem. O tym panu coś tam niedobrego wiedzą sądy w Sanoku, Samborze i w innych miejscach, w Drohowsku jednak, bezustannie fluncjuncjami, spowodował zasuspendowanie i dymisję — w śledztwie zaś dyscyplinarnem okazało się, że ten sam pan w obecności starców i innych osób, wymyślał na gospodarstwo zakonnic w Drohowsku, używając nieprzychylnych wyrazów, i na księży. Oburzenie na owego sekretarza jest tak wielkie i powszechne, że w spokojnem i apatycznym Drohowsku formalnie wre, a p. sekretarz kryć się musi po kątach, bo się boi zamachu na swoją osobę i nosi już przy sobie zarzewia krucicy, którą ma z lotnisk pułkownika Bohdana pożyty.

Co do buchhaltera p. Strofiskiego — to wszystko to, o co go podejrzano, okazuje się bezpodstawnem i oparte było na fałszywej denuncjacji — faktem tylko jest, że p. Strofiski, jak to powiadają, ciągle kary dał z kuratorem, że korzystając ze swego fachowego uzdolnienia, stawał w poprzek błędnym zarządzeniom kuratora i gdzie tylko mógł, a nawet gdzie nie mógł, okazywał swoją niezależność i samodzielność.

Taki stan rzeczy wymaga rzeczywiste, aby powołane władze zajęły się zakładem w Drohowsku, przypatrzyły się zbliska wskazywaniu i zawczasu znalazły na złe lekarstwo, bo że się dzieje źle i że zakład szybkim krokiem dąży do zupełnej dezorganizacji — to nie ulega najmniejszej wątpliwości.

Zgromadzenie Towarzystwa leśnego w Stryju. Obrady Zjazdu rozpoczęły się dnia 17 b. m. Zebranie zagal burmistrz miasta i poseł do sejmu, dr. Fruchtman. W przemówieniu swem zaznaczył, że reprezentacja miejska ceni zaszczyt, jaki Towarzystwo leśne wyświadczyło miastu, oświadczając, że to miejsce tegoż Zjazdu, jako tegoż doniosłości cały kraj uznaje.

Starostwo reprezentował p. Manasterski, starosta w Stryju, którego przedstawił zgromadzeniu hr. Potocki, prezes Tow. leśnego. W Zjeździe wzięło udział około 100 leśników, prezes hr. Roman Potocki odczytał nazwiska przybyłych na Zjazd delegatów, z którymi są pp.: Władysław Tymiecki, jako delegat Towarzystwa rolniczego krakowskiego, Albert Bedó, z Tow. kraj. węgierskiego leśnego, p. br. Brunicki Julian, z Tow. gospodarskiego we Lwowie, p. Romuald Makarewicz, z Tow. morawsko-śląskiego w Bernie, p. Antoni Kanska, z Tow. gospodarskiego dla Wiel. ks. Poznańskiego, p. Juliusz Sieglar, z Tow. leśnego austr. państw. we Wiedniu, p. Antoni Goralczyk, z Towar. leśnego dla Tyrolu i Vorarlbergu w Innsbrucku, pp. F. Skarżyński, S. Jarzymowski, K. hr. Dziedziński, J. br. Brunicki, jako delegaci z oddziału stryjsko-drobockozyczońskiego Tow. gospodarskiego, p. Antoni Goralczyk, z Tow. leśnego górno-austr. we Wiedniu.

Od czytania sprawozdania wydziału uwołniono sekretarza Towarzystwa p. Makarewicza, a na wniosek p. Andrzeja Broniewskiego, referenta komisji rachunkowej Towar., uchwalono udzielić wydziałowi Tow. absolutorjum. Po ożywionej dyskusji nad preliminarzem przyjęto tenże z niektórymi zmianami, mianowicie, na wniosek p. Dobruckiego postanowiono wstawić w rubrykę wydatków 200 złr., na prenumerowanie popularnych dzieł z dziedziny leśnictwa, a na wniosek p. Achta, postanowiono udzielić komisji doświadczałnej

zasilek pieniężny w kwocie 50 złr. pod warunkiem, jeśli rząd da tyle.

Na wniosek p. Ligmana postanowiono wystosować prośbę do ministerstwa, aby posyłano dla szkół i stacy galicyjskich druki w języku polskim. Na tem zakończono część administracyjną zebrania, a przystąpiono do części drugiej programu, co do rozbiorn pytań, a mianowicie pytania pierwszego: „Higieniczne znaczenie powietrza leśnego“, które znakomicie wypracował p. Węgrzynowski, za co obdarzono go oklaskami i postanowiono odczytać ten uśmieć w *Sybernie*.

Na wniosek prezesa odcroczono o godzinie w pół do 12 posiedzenie do 4 godziny popołudniu. Następnie prezes zawiadomił zgromadzenie, że zmuszony do wyjazdu przewodniczący nie może i oddawszy przewodnictwo dalsze p. Glanzowi, zamknął posiedzenie po poprzednim otrzymaniu podziękowania za przewodnictwo.

Popołudniowe posiedzenie Zjazdu leśników rozpoczęło się po godz. 4. Przewodniczył z powodu nieobecności prezesa i pierwszego wiceprezesa p. Strzeleckiego, drugi wiceprezes, dyrektor domen i lasów galicyjskich p. Glanz. Profesor gimnazjum stryjskiego p. Warchol, odczytał nader zajmujący referat: „O zarybieniu potoków leśnych“. Odczyt przyjęty oklaskami, wywołał bardzo ożywioną dyskusję, w której zabierali głos pp. prof. Tyńiecki, Dobrzański, Ligman i inni. Referentowi podziękowano za pouczający wykład przez powstanie. Referentami z dzisiejszej wycieczki wybrano pp. Ligmana i Dobrzańskiego. Nastąpił odczyt prof. Tyńieckiego: „Wyniki dotychczasowych prób aklimatyzacji obcych drzew w Europie, z szczególnem uwzględnieniem kraju naszego“. Wykład był nader pouczający i zajął niezwykle całe audytorjum.

W miejsce ustępujących w tym roku członków wydziału: pp. Makarewicza, dra Malachowskiego, Szczepanowskiego i Tyńieckiego, wybrano ponownie na lat trzy, pp. Makarewicza, Tyńieckiego, Malaczynskiego i Achta, a w miejsce s. p. prof. Stankiewicza, na lat 2, p. Romanowskiego.

Na miejsce przyszłego Zjazdu obrano Kraków, z wycieczką do Niepolic. Propozycją także Zakopane, lecz postanowiono Zjazd tam odbyć dopiero w latach późniejszych.

Uczestnicy Zjazdu zwiedzą szkołę lasową w Bolechowie i saliny.

## KURJER LWOWSKI

Z powodu urodzin Cesarza odprawione zostały czyste nabożeństwa w archikatedralnych świątyniach wszystkich trzech obrządków i w innych główniejszych kościołach i cerkwiach a o godz. 9 odbyła się na bionich Janowskich wielka rewja wojskowa i przegląd całej załogi lwowskiej, wraz z przybyłymi wojskami.

Wychowawczy Zakład dziewcząt pod wezwaniem św. Heleny przy ulicy Sakramentek 1. 7 we Lwowie, zostający pod kierunkiem SS. Felicjanek, dla braku funduszy, zmniejszył liczbę dzieci bezpłatnych, a natomiast przyjmując dzieci za opłatą. Bliższych szczegółów można zasięgnąć u przełożonej zakładu.

Dnia 15 b. m. odbyły się wybory delegatów członków kasy chorych. Oddano ogółem 615 głosów. Skrutynium nie jest jeszcze wprawdzie zupełnie ukończone, jednakże już obecnie wiadomo, że zwyciężyła lista komitetu robotniczego. Zauważyc wypada, że w głosowaniu nie wzięli udziału ani subjecki handlowi, ani funkcjonarjusze przedsiębiorstw przemysłowych.

W Kozielnikach, wsi pow. lwowskiej, znalezione wczoraj w krzakach zwłoki dziecka 5 miesięcznego, stożone przez robotę i zwierzęta. Dziecko było ubrane w czepek, koszulkę, owinięte w poduszeczkę. Gmina zajęła się zwłokami. Dochozienie sądowo-karne wdrożono.

## KURJER PROWINCYJALNY.

Z Jaworowa koło Szezakowy piszą nam: W dniu 15 b. m. odbyła się w tużejms kościele piękna uroczystość poświęcenia dwóch sztandarów, które tujejsi górnicy kopalni węgla, kosztem około 900 złr. sprawili. Wykonane zostały one w Krakowie w zakładzie p. Przybylskiego, ku ogólnemu zadowoleniu.

Przed poświęceniem, odezwał się do liczących zgromadzonych gości, górników, weteranów, oraz straży ogniowej ze Szezakowy, proboszcz tujejszy ks. kanonik W. Pałkowski, poczynając od słów: „in hoc signo vinces“.

Podczas uroczystej mszy świętej przygrywała na chórze muzyka wojskowa z Krakowa. O godzinie 4 odbył się koncert w parku, a wieczorem spalono ognie sztuczne.

Dodać tu muszę, iż Jaworowa liczące około 6500 mieszkańców, posiada wodociąg, który przed parą tygodniami został oddany do użytku, a sprawiony został przez Gwarectwo Jaworowskie.

Koncert ruskich akademików odbędzie się w Stanisławowie w pierwszej połowie miesiąca września b. r.

Dobra Przybówka w jasielskim, kupił od dr. W. Petrowicza p. Bolesław Śmiałowski za 122.000.

Pewna liczba młodzieży izraelskiej na wszechniocy w Czerniowcach, jawnie nie

przyznająca się do żadnej z krajowych narodowości, postanowiła zawiązać odrębne Stowarzyszenie o narodowym charakterze żydowskim. Towarzystwo nosiła ma nazwę „Easmeona“ a celem jego kształcenie i rozwój narodowo religijnych uczuć żydowskich na wszechniocy czarniowieckiej. Powstanie tego Stowarzyszenia jest objawem wielce charakterystycznym. Dotychczas izraelici na Bukowinie, pomimo polskiego języka pochodzenia, byli pionierami germanizacji w tym kraju. Obecnie, rzecz dziwna, cofają się wspomnieniami o lat tysiąc i usiłują wzmocnić narodowość żydowską.

P. Löbl, namiestnik z Morawy, bawi od dłuższego już czasu w Rudnikach koło Śalutyna u p. Mojsy. W tych dniach urządzone dla gościa wycieczkę do Żabiego, skąd we czwartek spławiami powrócono do Knt.

Policja stanisławowska przytrzymała na koleji znanego z dzienników, rabina cudotwórcę, Moszka Kahana z Berdyczowa. Włóczył on się od niejakiego czasu po Galicji, szukając zamożnych izraelitów, którzy utracili wzrok, a których on potęga swej modlitwy obiecywał wyleczyć.

Takie kuracje przedsiębrał w Przemyślu, Rzeszowie, a ostatnio w Kolomyi, gdzie niejakiego ciemnego, Isera Gläsera, w ten sposób okpił, że leżąc go, kazał mu zawięzać na szyi woreczek, napełniony pieniędzmi i tak długo trzymać, dopokąd nie przejrzy. Gdy Gläser na drugi dzień skonstratował, że lekarstwo przez rabina zaordynowane nie pomaga, zbadał zawartość woreczka i przekonał się, że takowy napełniony jest skrawkami papieru, podczas, gdy pieniądze rzęczy cudotwórcę przy odprawianiu modlitwy dnia poprzedzającego, wyjął i zaraz ulotnił się.

Zofia z Trybalskich Pfau, zamieszkała w Kozielnikach pod Lwowem, uprasza wszystkich, mogących mieć wiadomość o tem, czy i gdzie żyje jej mąż Izydor Pfau, który przed 5 laty (7 września 1886) wydal się z Kozielnik, w zamiarze poszukiwania siostry, i dotąd zginał bez śladu. Kto o jego życiu lub śmierci cośkolwiek wie, proszę dać znać do wójty wymienionej wsi.

Zakład zawodowy dla nauki stolarstwa i tokarstwa w Stanisławowie, obejmuje Wydział krajowy z d. 1 września b. r. Mieścił on w b. r. w ubikacjach parterowych tak zw. hotelu Kamifiskiego. Kuratorem zakładu mianowany został p. Józef Jaegermann, zastępcą burmistrza, inspektorem p. Petachie Birnbaum, naczelnik warsztatów kolejowych.

Zjazd ruskich kobiet odbędzie się w Stryju 1 września b. r. Zjazd ten zwołała literatka ruska, pani Natalja Kobryńska; równocześnie wystąpi w Stryju z koncertem nowoutworzona dwunastka śpiewacka akademików ruskich.

W Kołodźce koło Wójciłowa, spaliły się dnia 7 sierpnia wszystkie zabudowania dworskie wraz z zbożem i inwentarzem nieruchomości. Ocalono tylko mieszkanie. Ogień był, zdaje się, podłożony, bo zaczęło się palić równocześnie w dwóch miejscach.

## WAKUJĄCE POSADY.

Posada sekretarza Rady przy sądzie krajowym we Lwowie w VIII klasie. Podania do 31 b. m.

Posada ekspedjenta pocztowego w Wysockiej z placą 490 złr. Podania do 17 bm. do dyrekcji we Lwowie.

Przy Dyrekcji lasów i dóbr skarbowych dwie posady asystentów rachunkowych w randze XI z roczną placą 600 złr. i dodatkami aktywnym, tudzież posada praktykanta rachunkowego z adjutant 300 złr. Termin do 31 sierpnia 1891.

Posada kasjera w Towarzystwie wzaj. kredytu we Lwowie o 400 złr. rocznie. Podania do 28 b. m.

## LICYTACJE

Sprzedane będą w sądach powiatowych:

\* W Makowie dnia 27 sierpnia realność 1. 147 w Skawicy od 510.40 złr.; realność 1. 127 w Jaszczynie od 175 złr.

\* W Glinianach dnia 26 sierpnia realność 1. 333 w Laszkaż Królewskich od 64 złr.

\* W Sokalu dnia 25 sierpnia realność 1. 47 w Sokalu od 407 złr.

\* W Podhajcach d. 28 sierpnia realność 1. 165 w Białokiernicy od 1040 złr.

\* W Krakowie d. 17 września realność 1. 164 w Hruszowie od 713 złr.

## JUBILEUSZOWA WYSTAWA

chorwacko-slawońskiego Towarzystwa gospodarczego w Zagrzebiu.

(dł.) Dzień 15 sierpnia b. r., był dla braci naszych, Chorwatów dniem niepowodnym. Wychodząc w Zagrzebiu pisma kroackie, jak: *Hrvatska, Obzor, Narodne Novine* i *Wjenc* wyszły w ozdobnych kolorowych obwódkach, czerwono-niebieskich, z powodu Wystawy gospodarczo-leśnej, którą w dniu owym otwarto w obecności bana Kroszej hr. Khnena Hedervary'ego, ministrów węgierskich, Barossa i Josipoga,

podmarszałka barona Bechtolsteima, generała Rasticza, biskupa Pawliczka, i wielu innych wybitniejszych osobistości.

Uroczystość otwarcia Wystawy rozpoczęła się odegraniem hymnu ludowego przez wojskową kapelę, poczem w imieniu Towarzystwa rolniczego, — inicjatora wystawy — przemówił zastępcą przewodniczącego tegoż Towarzystwa p. Gjuo Jakczin, a następnie p. Vukotowicz, na które to przemówienia odpowiedział po chorwacku hr. Khuen Hedervary. Wszystkie przemówienia, w których zaznaczono i patriotyczny cel Wystawy, przyjęte zostały przez publiczność oklaskami, poczem chóór śpiewaków zagrzebskich odśpiewał pieśń narodowe chorwackie „Ljepa (piękna) naša Domovina“ (ojczyzna) i „Zivila Hrvatska“ (niech żyje Kroszja). Na tem skończyła się uroczystość otwarcia.

Wystawa składa się z 37 pawilonów. Pięknością i zarazem rozmiarami odznaczają się: pawilon bośniacki, dalej pawilon wielkiego właściciela dóbr Kutjeva, pawilon dalmatyński, pawilon mieszczący wystawę szkła p. Kaliny. Wewnętrzne urządzenie Wystawy odpowiada w zupełności jej stronie zewnętrznej. W pawilonie Wystawy leśnej znajdujemy bogaty zbiór tego wszystkiego, co lasy chorwackie starczą; mieści się tutaj również wystawa drzewnego przemysłu domowego. Uderza tu mile ład, jaki wszędzie panuje i najmniejszy rozkład przedmiotów nagromadzonych.

Oddział gospodarczo-leśnego szkolnictwa reprezentują pięknie bogate zbiory szkoły rolniczo-leśnej w Kryżewacu i innych szkół gospodarczych. Rzeźbiarskie i koszykarskie szkoły wykazują, że i w tych gałęziach przemysłu zrobiono w Chorwacji znaczny postęp.

Gospodarstwo rolne przedstawia się imponująco; przesłano bowiem na Wystawę ze wszystkich zakątków kraju chorwackiego, okazy chorwackich plodów rolnych. Znajdujemy tu wszystkie gatunki pszenicy, jęczmienia, owsa i t. d. jakie w Chorwacji bywają wysiewane; dalej okazy ziarna uszkodzonego suszą, gradem, mgłą lub mrozem.

Roku bieżącego nie można zaliczyć do lat urodzajnych, obródziły się jednakowoż dobrze wszelkie okopowiny.

Przemysł domowy wykazuje wiele rzeczy oryginalnych, zwłaszcza przemysł tkacki i ze swemi polodniowo-słowiańskimi motywami. Tkacze, nie znający się na rysunku, robią przedmioty te bardzo rzetelnie, zestawiając niemiętnie i harmonijnie barwy. Obecnie zaleźli się przedsiębiorcy, którzy chcą z tego uzdolnienia chorwackich tkaczy skorzystać i za ich współdziałaniem założyć w Chorwacji fabryki tkackie, aby tym sposobem przyczynić się do rozpowszechnienia tych wyrobów. Niemniej interesująca jest wystawa wielce oryginalnych trzewików t. zw. „oponek“ chorwackich. Rzeźbiarstwo jest pomiędzy ludnością bardzo rozpowszechnionem; tak, jak przy wyrobach tkackich, jest ono w ornamentyce zwłaszcza, wysoce oryginalnem. Rząd chce przemysł rzeźbiarski zorganizować, założył kilka szkół rzeźbiarskich. Na wystawie znajdujemy również kilka budynków, w których wiejskie dziewczęta chorwackie pilnie przęda.

Osobny dział i zapewne jeden z najbogatszych, stanowi wystawa wina chorwackiego. Wiadomo jest rzeczą, że Chorwacja jest krajem, zajmującym się w przeważnej części uprawą krzwa winnego. Rząd zwrócił już oddawna swą uwagę na tę gałąź gospodarstwa i w celu przysięcia z pomocą rolnikom chorwackim, założony został przez rząd sklep wzorowy, w którym noży się rolników najlepszych sposobów przechowywania wina. Na wystawie zwracają na siebie uwagę i cieszą się uznaniem wina: moslawskie, dakowskie, sremskie, zagrzebskie, jaskawskie, swatowańskie i inne.

Ponczającemu są również wystawy uszlachetnionych owoców i wysoce rozwiniętego w Chorwacji pszczelarstwa. Znajdujemy także na wystawie reprezentowany bardzo bogato dział jedwabnictwa, które niektórym rolnikom przynosi znaczne zyski.

Narzędzia rolnicze wyszły na wystawę firmy nie krajowe, ponieważ przemysł ten od niedawna dopiero w Chorwacji istnieje. Natomiast wyszły na wystawę różne przedmioty rządowe chorwackie kuznie, zakłady ślusarskie, blaszarskie i kotlarskie.

Wystawa hutnicza świadczy o bogactwie ziemi chorwackiej, jak również i wystawa rybacka o bogactwie wód słodkich i słonych, rzek i morza. Jeden z najbogatszych działów stanowi jednakowoż wystawa leśnictwa. Wystawa tego działu jest najznakomitszą, jakie kiedykolwiek urządząno w Europie środkowej.

Zachowanie się opozycji chorwackiej względem wystawy było wzorowe, a charakterystycznym to, co powiedział banowi Chorwacji, hr. Khuen-Hedervary'emu, deputowany Polnegowicz, jeden z przywódców kroackiej opozycji, że opozycja uważa za swoją powinność banowi na polu politycznem rzucać cienne pod nogi, ale na wystawie sypać mu będzie kwiaty.

Z różnych sfer i stron.

JUBILEUSZ

POZYTYWISTÓW WARSZAWSKICH.

Przez

Teodora Jeske-Cholfińskiego.

(Ciąg dalszy).

„Opierając się na wynikach nauk specjalnych, pozytywizm nigdy nie pomyśli, a przynajmniej łatwiej mu bezwzględnie poprawić omyłkę. Niepodobna nawet pomyśleć drogi prostszej i pewniejszej, która by do odkrycia prawdy prowadziła.”

„Dla pozytywisty powaga jest tylko badacz naukowy, o ile się zajmuje badaniami szczegółów nauki, jego specjalność stanowię. Co stwierdzone zostało doświadczaniem, to stanowi zasługę i tytuł do nazwy powagi.”

„Wycie między uczonych, co się wiedza awa chępli, zarzucając starszym kolegom nieuctwo, „wpadali wyrazi” tworząc w dalszym ciągu „najfalszysze wyobrażenia.”

„Było tak w istocie, wszyscy bowiem, którzy należeli do ostatniego pokolenia pisarzy polskich, dowiadaliśmy się w ten zabawny sposób o pozytywizmach i darwinizmach; wszyscy, czy postępowcy, czy zachowawcy, znaliśmy zrazu zaledwie główne zarzysy przerwiniętych już doktryn Zachodu, nie mając wyobrażenia o ich całokształcie. Docieraliśmy się dopiero później, czego nam szkola nie dała, „dochochodiliśmy” wolno, z latami „po nitce wyrazu do kłębka.”

„A nietylko nie przetrwaliśmy teoryj, które krzewiliśmy, lecz znajdowali się między nami nawet tacy „uczenci”, którzy przyswajając literaturę krajowej dzieła obce, nie panowali dostatecznie nad językiem tłumaczonych utworów. Chmielowski idzie jeszcze dalej, bo twierdzi wprost (j. w. str. 86), że znajomość geografji i historii była u wielu dość słaba. Rzeczywiście, znaczna część wydawnictw p. W. filologicznych, nie pomijając jego „Encyklopedji”, jeży się takim młostwem uesterek, że możnaby z nich spleść bardzo długą wiązanek humorystyczną, gdyby rzecz sama była warta trudu.

„Mimo faktycznego nieuctwa, nie tracila młodzież „miny”. Przeciwnie! Niosła głowę butnie, za butnie, jak na swoje kwalifikacje. Sama nie wiele wiedząc, zarzucała wszystkim ignorancję.

„W r. 1872 pomeszczał Przeglad Tygodniowy studjum Feliksa Bogackiego, p. t. „Psychologia i filozofja”. Rozprawkę swoją „zabarwiał” autor przypiskiem (str. 21), wystosowanym pod adresem Libelta:

„Pomimo poszanowania, jakie mam dla p. Libelta — pisze Bogacki — dla jego wieloletnich zaslug, nie moge przemilczeć, że powyższe jego słowa tylko kompromitować mogą jego powage. Wlazi na gruszkę, rwał pietruszkę — a, a! jaka dobra cebula!... oś innego powiedzieć można o tym filozoficznym gzie. I śmiać się i płakać chce się, czytając podobne rzeczy. Że Al-Gazalli bredził, nie dziw, że p. Libelt rozwodzi się z podobnymi andronami, to dziwniej, — chociaż da się usprawiedliwić w pewnej mierze panującą u nas bzikologia, nietylko przez popositę, ale i przez poważne umysły wyznawana. Bzikologia, która jest skutkiem niedouczenia się i jakiejś dziwnej rezygnacji słuchania każdej owcy z metafizycznego stada, która tylko głośnieję i z większym zapalem beczy.

„Duch stęskniowy, jak mówią platonicy filozofowie — chociaż lepiej byłoby wyrazić się: żądny prawdy — zamiast jej szukać, kładzie się do góry bruchem, litykawszy przedtem kieliszek metafizycznego wysoku, i w pijanym zawrocie głowy, zmyśla na czem świat stoi i nazywa swoją niedoleńczość boską mądrością. Jest to zuchwalność i zarozumiałość, i... domyśle się sami, czem jeszcze.”

„Że młodzieńcze, który się odurzył nie „wysokiem metafizycznym”, ale obrzy-

dlwą lura materialistyczną, stracił równowagę i pokrzykiwał nieprzyzwoicie, można mu przebaczyć. Ale o sądzić o redaktorze, o mężu dojrzałym, który drukuje w swoim piśmie takie ordynaryjne wycieczki przeciw ludziom długiej a jasnej przeszłości?...”

„Jak krytycy Przegladu Tygodniowego, tak usilowali i jego uczeni steryzować inaczej wierzących, przerażać ich za pomocą obelg i karczemnych wymysłów.

Metoda Przegladu okazała się, niestety, skuteczną, s t a r z y bowiem, wleczeni przez ścieki i błota, milczeli, obawiając się skandalu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Miss Marsden.

Miss Marsden jest angielską Siostrą miłosierdzia, pełną pokory i poświęcenia. W 19 roku życia, podczas ostatniej wojny tureckiej pielęgnowała rannych w obozie rosyjskim w Sistówie i Szybec; za poświęcenia swe otrzymała order czerwonego krzyża i kilka innych oznak honorowych. W Sistówie pierwszy raz zetknęła się z chorymi na trąd, a cierpienia ich wywarły na niej tak głębokie wrażenie, iż postanowiła odnieść do życia swoje na niesienie im ulgi. Pod koniec wojny choroba siostry zmusila ją do ndania się do Nowej Zelandji, gdzie została przełożoną szpitala w Wellington.

Tam wpadła jej w ręce praca znanego lekarza, sir Morella Mackenzie, o trądzie i wypłynęła ostatecznie na jej postanowienie. Wróciła więc do Londynu i prosiła o pozwolenie udania się do Indji, dla pielęgnowania po szpitalach handlowych. Królowa Wiktorja zainteresowała się żywo jej misją i zaproponowała pierwej zbadać te choroby w szpitalach europejskich. Księżna Walji dała jej polecające listy, które obok pamięci na jej własne zasługi podczas wojny, spowodowały ułatwienia, jakich doznała w Petersburgu. W maju r. z. młoda miss puściła się w podróż dla zwiedzenia szpitali na Kaukazie, w Palestynie, wyspie Cyprze, Konstantynopolu i Batnii.

Tymczasem na początku podróży w Tyflisie dowiaduje się miss Marsden, że na Syberji istnieje roślina lecząca stanowczo chorobę trądu. Wracając więc do Petersburga, uzyskała od właściwych ministerjów wszelką pomoc i polecenia do władz, dotyczące ułatwień jej podróży i zwiedzenia szpitalów. Celem jej wycieczki był Jakuck marszrutą zaś: Samara, Ufa, Ekaterynburg, Tobolsk, Omsk, Irkutsk do Jakucka. Miss Marsden nie umiała po rosyjsku, wzięła więc z sobą znającą ten język Angielkę miss Tield, zamieszkałą w Petersburgu. Po ułatwieniu w końcu stycznia b. r. wszystkie formalności, podrózniki w dniu 1 lutego wjechały nareszcie z Moskwy.

Kto zna surowy klimat Syberji i niebezpieczeństwa podróży podczas zimy, zrozumie poświęcenie tej entuzjastki w chęci niesienia ulgi cierpiącym.

Po przybyciu do Ufy miss Marsden miała sposobność przekonać się z ust miejscowego archidjaka, który przez lat 40 mieszkał przedtem w Jakucku, że roślina, na której poszukiwanie puściła się w tak daleką drogę, rzeczywiście istnieje i istotnie jest bardzo skuteczną na chorobę trądu. Archidziej wielokrotnie ją widział i sprawdził jej zbawienne działanie, objaśnił nadto, że skład dla trędowatych znajduje się w gubernji jakuckiej, w odosobnieniu, nad rzeką Wilni, wzmiankowana zaś roślina, rośnie w stanie dzikim na brzegach rzeki Ugru. Lecznicze jej własności poznane były przypadkiem.

W niewiedomości tej miał mieszkać chory na trąd Jakuta z rodziną. Gdy straszna ta choroba rozwinęła się w nim do tego stopnia, że dłużej w jurcie trzymanym być nie mógł, wyniesiono go nad brzeg rzeki i położono w trawie. Jedzenie przynoszono mu codziennie. Po kilku dniach bezładnego leczenia chorego spozstrzegł, że wrzody zaczęły się powoli goić; dalej spozstrzegł, że dzieje się to pod wpływem obok rosnącej trawy. Więść o tem rozeszła się między Jakutami, a dalsze próby potwierdziły, iż wzmiankowana roślina leczy z trądu radykalnie. Roślina ta w miejscowym języku nazywa się kuczukta. Archidziej zażądał od popów z pod Jakucka zebraania zapasu trawy leczniczej, tak, że miss Marsden po przybyciu na miejsce nie będzie potrzebowała tracić czasu na poszukiwania

jej i będzie mogła bez zwłoki przystąpić do doświadczeń.

Ostatnia wiadomość o śmiałej podrózniczce nadeszła do londyńskiego Graphic z Omska, z kąd po rozstaniu się z towarzyszką, p. Field, miss Marsden sama pnieła się w dalszą drogę.

Najnowsza katastrofa kolejowa w Szwajcarii.

Jak już donosiliśmy w telegramach, nastąpiła w Szwajcarii ponowna katastrofa kolejowa. O wypadku tym podajemy obecnie bliższe szczegóły:

Pomiędzy stacjami Münchenbuchsee i Zollikonen w pobliżu Berna, zderzyły się dwa pociągi.

Obiegająca niesprawdzona dotąd wieść, że wskutek gwałtownego zderzenia się pociągów runął most na rzece Aar, w której toniach około sto osób śmierć znalazło. Wiadomość ta jest bezwzględnie przesadzona i notujemy ją li tylko z obowiązku kronikarskiego. Z drugiej strony nie ulega wątpliwości, że zderzenie się pociągów pod Bernem nastąpiło w samej rzeczy i spowodowało straszną katastrofę.

W pobliżu miejsca katastrofy dzieli się berneńska kolej państwowa na dwie linie. Katastrofa nastąpiła na linii Berno Biel-Paryż, na której zwykle kursujący popieszny pociąg zderzył się po za stacją Zollikosen z nadzwyczajnym pociągiem berneńskim, którego ostatni wóz przy tym wypadku straszakom został. Podróżni paryżski pociąg wszyscy ocalili, natomiast dotknęła katastrofa jadących z Biel do Berna na uroczystości narodowe. Powozem przypisują winę zarządowi kolei, który mimo zwiększonego ruchu pociągów, nie zarządził środków ostrożności.

W Bernie ogólne przynębenie; zaniechano uroczystego obchodu. Dotąd wiadomo o 14 zabitych i 27 śmiertelnie rannych.

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

\* Gazeta sądowa w marcu r. b. ogłosiła konkurs na najlepszy artykuł z dziedziny prawa cywilnego i prawa karnego, bez wskazania tematu, którego wybór pozostał został autorom, których Gazeta nie skrepowwała żadnym utrudniającym zadaniem warunkami. Termin rozstrzygnięcia konkursu (raz już przedłużonego) upłynął w dniu 1 sierpnia, a rezultat konkursu okazał się więcej niż skromnym, nadesłaną bowiem została jedna jedyna praca. Wobec tego, ubolewając nie bez słuszności nad tem, że w gronie młodych prawników znalazł się zaledwie jeden, który chciał poświęcić nieco czasu i trudu na pracę naukową, Gazeta sądowa raz jeszcze przedłuża termin konkursu do dnia 1 października r. b.

Kronika zamiejskowa.

KURJER WARSZAWSKI

\* W tych dniach zawiązaną została spółka, pragnąca urzeczywistnić dawny projekt otwarcia w Warszawie teatru ludowego. Jeden z uczestników spółki ofiarował na nader dogodnych warunkach plac odpowiedni przy ulicy Marszałkowskiej. Wspólnicy w liczbie 9-ciu obowiązują się wnieść własnym kosztem gmach teatralny na 1500 widzów. Sprawa ta, ujęta w odpowiednim memoriał, w tych dniach przedstawiona będzie władzy do rozpatrzenia. Wspólnicy, oprócz placu na cel powyższy, przeznaczają 300.000 rs. Bliższe szczegóły podamy po opracowaniu wyżej wspomnianego memoriału.

\* W przejeździe do Petersburga, bawił kilka dni w Warszawie p. Nencki, profesor uniwersytetu berneńskiego. Znankomity uczonej, obejmje w Petersburgu katedrę chemji fizjologicznej, w instytucji medycynej doświadczałnej.

\* Stuwierstwowy wyścig welecypedestów

z Wawru do Garwolina i powrotnie, odbył się w sobotę. Gonitwy te, wielce oryginalne, ze względu na tak znaczną przeszerzenie, wielkie zajęcie obudziły wśród zwolenników welecypedowego sportu, których także liczne grono nadoło się onegdaj z rana do Wawru, gdzie zebrało się i sporo letników tamiecznych. Do zaproszonych na wścigi należeli między innymi członkowie Komitetu Towarzystwa wioślarskiego, członkowie Komitetu Towarzystwa cyklistów łódzkiego, członkowie prasy i t. d. Na znak startów, o godz. 8 m. 27. dwudziestu jeden cyklistów wyruszyło czwórkami z mety szosą Inbelską ku Garwolinowi.

W rzalnicie gonitw wielki żeton złoty i dyplom „mistrza jazdy welecypedowej w Królestwie” otrzymał p. Mieczysław Horodyński; żeton złoty mniejszy, pan Jan Tschinkel; żeton srebrny duży p. Julian Pietraszewski; żeton srebrny mniejszy p. Władysław Zajdel, reszta zaś, t. j. pozostałych 7 z wyjątkiem liczy, pozyskało żetony brązowe. — Wyścigi zakończyły się wesołą biesiadą wspólną wieczorem, w lokalu Towarzystwa cyklistów.

\* Ubiegłej niedzieli odwiedzili Warszawę trzej Japończycy, udający się do Moskwy i Petersburga, panowie: Milgama, główny lekarz szpitalów w Jeddo, Asturizykuawa, jego pomocnik i Petrusz technik miejski. Pobyt ich trwał parę godzin, lecz za powrotem poświęca kilka dni na szczegółowe obejrzanie robót kanalizacyjnych i urzędów szpitalnych.

\* W ciągu ostatnich paru dni, powróciło z Brailji około 30 osób i prawie wszystkie w stanie godnym pozalowania. Niektóre z nich posiadały fundusze na powrót, ale i tym agenci robili trudności i przeszkadzali do wyjazdu. Dopiero czynne wdzanie się konsula rosyjskiego, zmnsiło do milczenia handlarzy białego mięsa.

\* Rada miejska dobroczynności publicznej zawiadomiła ministerjum spraw wewnętrznych o wykonaniu szpitala centralnego i kolonii dla obłąkanych w Tworkach, oraz o zamierzonym otwarciu tegoż zakładu z dniem 13-go września r. b.

KURJER WIEDEŃSKI.

\* Śledstwo, prowadzone przeciw małżonkom Schneider w Wiedniu, oskarżonym, jak wiadomo, o systematyczne morderstwo służących, — dostarcza coraz więcej obciążającego materiału. Stwierdzono już, że Franciszek Schneider w pięć dni po zamordowaniu Marij Hottwanger, zwiabił do laau inną służącą, Fryderykę Zuffer, zabił i ograbił. Znaleziono u małżonków sześć knfrów, książeczki z kasy oszczędności, oraz różne przedmioty z garderoby sng. Wiedeński Extrablatt przytacza nazwiska szesnastu dziewcząt, które od początku bieżącego roku zniknęły bez śladu. Dławięć z nich przepadło bez wieści w czerwcu i w pierwszych dniach lipca i prawdopodobnie jest, że i między nimi znajdują się ofiary Schneidera, któremu też przypisują udział w zamordowaniu małżonków Emeder, dokonane niedawno, a nadto zamach na życie niemiełdki już, zamężnej wdowy w Rudolfsheim. W mieszkanie Schneidera znaleziono zawiąnięty paznokcie od nogi, czy ręki kobiecej, który prawdopodobnie zbrodniarz chował jako talizman.

KURJER PARYSKI.

\* Róża Venneman, uczennica Róży Bonheur, z nędzy dostała obłąkania. Marzyła o sławie i pieniądzech, pomimo jednak talentu nie mogła się na wierzeh wybić i pała, jak wielu innych, zapominających geniuszów.

\* Niepokoje między robotnikami w okolicy Fourmies i Sains du Nord, znów się powtórzyły. Przeszło 3000 robotników urządziło strajk w fabrykach żelaza i po ulicach miasteczka Wignehies, śpiewając ciagle „Carmagnole”, „Osm godzin pracy” i t. d. Odbyli głośnie zgromadzenie w jednym szynku i żądają jak zwykle, podwyższenia płacy, znizienia czasu roboty i powrotu oddalonych towarzyszy. Na miejsce zaburzony wysłano z Lille 2 bataljon strzelców.

\* Podczas wojny krymskiej, jak wiadomo, wojska francuskie wylądowały w Eupatorji. Pomiędzy trofeami zdobytymi, znajdowały się dwie chorągwy, zabrane w cerkwi prawosławnej. Przywiezione do Paryża, na rozkaz cesarza Napoleona, zostały pomieszczone w kościele Notre-Dame. Zapomniano zupełnie o nich i dopiero, admirał Gervais powiolił je ze sobą do Kronstadtu i nroczyście zwrócił Rosjanom.

\* W hippodromie w pantominie „Joanna d'Arc” ukażę się w apoteozie szwadron rosyjskiej kawalerji, a publiczność zachwycona śpiewa „Boże caria chrani” i marsyljanek.

\* Przed kilkoma dniami podaliśmy na innym miejscu wiadomość o wybudowaniu na samym szczycie Montblanc obserwatorium meteorologicznego. Obserwatorjum jednak dzisiaj, jako zawdzięające swe powstanie siłom i środkom materialnym jednego człowieka, szerszym wymaganiom nauki odpowiadać nie może. Utworzył się więc w Paryżu komitet, w którym znajdują się między innymi: słynny fizyk Jansen i inżynier Eiffel. Panowie ci noszą się z myślą zbudowania na szczycie góry obserwatorium z żelaza i kamienia, obserwatorium, które mogłoby służyć jednocześnie do badań meteorologicznych i astronomicznych. W tych dniach właśnie wyjechał do Chamonix inżynier Imfeld w celu rozpatrzenia się w miejscowości i rozpoczęcia robót przedwstępnych.

\* Spis ludności Francji, dokonany w d. 12 kwietnia r. b. wykazuje, iż ludność rze czysopolitnej wynosi obecnie 38,995 150 dusz, tj. o 208,584 więcej, niż przy spisie z dnia 30 maja r. 1886. Największy przyrost ludności wykazują departamenty: Sekwany, Nord, Alpes, Maritimes, Bouches de Rhone, Rhone, Herault, Pas de Calais, Gironde. Z miast najwiękzy przyrost wykazywały: Cannes, Nancy, Tourncoing, Lille, Montpellier, Roubaix, Saint Etienne, Rennes, Ljon i Paryż (o 167.000). W niektórych jednak departamentach skonstatowano poważne zmniejszenie się ludności, jakoto: w Lot o 15,999, w Wyższej Loarze o 14,125, w Aveyron o 13,667, w Tarn o 13,562, Gers o 13,342, Lot et Garonne o 12,518, w Dordogne o 12,517, w Orne o 12,494, w Ande o 12,422, we wschodnich Pyreneach o 11,113 Ariège o 10,989, Jonne o 10,539 i Haute Saone o 10,282 dusz.

KURJER BRUKSELSKI.

\* Międzynarodowa wystawa mikroskopowa urządzona została w Antwerpiju, na ucieczeniu 300 letniej rocznicy wynalezienia mikroskopu; otwarcie nastąpiło d. 9 b. m. Wystawione mikroskopy są waznym rozwojem tego przyrządu, tak obzarem dla nauki; są tam mikroskopy składan najprostszego, zarówno jak i wykonane według najnowszych ulepszeń, a także i okazy zastosowania ich we współczesnej nauce. Największym uznaniem cieszą się preparaty i ich wizerunki nadesłane z Paryża i z Niemiec. Wystawa obejmuje też zbiory roślin i wyrobów roślinnych.

KURJER SZWAJCARSKI.

\* Do najważniejszych nchał międzynarodowego kongresu geograficznego, w Bernie się odbywającego, zaliczają: uchwałę wypracowaną mapy świata w stosunku 1 do 1,000,000 ku czemu wybrano komisję; rezolucję, domagającą się bndowy kolei do jeziora afrykańskiego Czad i źródła Nigru; rezolucję, zapraszającą rząd szwajcarski, aby wespół z innymi rządami postarał się o rozwiązanie kwestji jednolitego południka i jednolitego czasu. Na wystawie pierwszą nagrodę otrzymało miasto Wiedeń.

KURJER MADRYCKI.

\* Kapral Gironès w Barcelonie, który dopuścił się zamachu rewolwerowego na generała margrabię Ahumada i chociaż czyn ten popełnił w przystępie obłądu, skazany został przez sąd wojenny na rozstrzelanie. Wystosowana do ministra wojny, a przez tysiące mieszkańców Barcelony podpisana prośba o ulaskawienie — została odrzucona. Królowa-regentka, która jest przeciwniczką kary śmierci, dowiedziawszy się o decyzji ministra i nie mogąc jej zmienić, zamknęła się bardzo wzburzona w komnatach swoich w San-Sebastian, gdy nagle nadszedł telegram od biskupa Barcelony, brzmjący jak następuje: „Na moje sumienie, kładąc rękę na Ewangelji, zapewniam, że kapral Gironès jest obłąkany”. Wzburzenie królowej powiększyło się jeszcze po otrzymaniu tego telegramu; zarzucała ministrowi sprawiedliwości, który przebywał chwilowo w San-Sebastian i prosiła go, aby niezwłocznie zawiadomił ministra wojny o depeszy papata, dodając, że biskup nie mógłby tak mówić, gdyż nie był zupełnie pewnym prawdy słów swoich”. Poczem polecila królowa, aby telegraficzną drogą kazał „odroczyć” wykonanie wyroku śmierci. Wybrano tę formę ulaskawienia, by nie obrazić członków Rady wojennej. Gdy w kaplicy, gdzie wędług zwyczaj hiszpańskiego deliktów spędza ostatnie dni przed śmiercią, oznajmiono Gironèsowi, iż nie będzie rozstrzelany, wpatrzył się najpierw niedowierzająco w urzędnika, który mu wieść tę przyniósł, a następnie przez długi czas, jakby ogłuszony, kłęczał bez ruchu.

KURJER LIZBOŃSKI.

\* Ruch emancypacyjny kobiet zaczyna się już przedostawać do Portugalji, gdzie kobiety były dotychczas zupełnie prawie wyłączone z życia publicznego. Tem większe wrażenie wywołało w Lizbonie, że pani Amelia Cardia poświęciła się studjom medycyнным, ukończyła je z odznaczeniem i, przebywszy dwuletnią praktykę w charakterze asystentki w pierwszorzędnym szpitalu miejscowym św. Józefa, otrzymała obecnie dyplom doktorski. Pani Cardia brońia w szkole medycynej swojej rozprawy doktorskiej, traktującej o gorączce historycznej i zyskała powszechne uznanie kolegów, którzy przyjęli jej wykład honorami oklaskami. Królowa Amelia udzieliła andnencji pierwszej doktorce w swoim państwie, wyraziła jej swoje zadowolenie i przyjęła dedykację rozprawy pani Cardia. Lekarze Lizbońscy zaś urządzili pierwszej koleżance liceizny wazaj.

KURJER LONDYSKI.

\* Ubiegłego piątku rano, w wagonie pierwszej klasy pociągu, który przybył z Leeds do Bradford, znaleziono młodą, bardzo urodziwą i wykwintnie ubraną kobietę, z przestrzeloną piersią; broni palnej zaś nigdzie nie było. Kobieta owa oświadczyła, iż jakiś młody człowiek strzelił do niej przed przybyciem pociągu do Leicester i tam wysiadł. Stan zranionej, której tożsamości jeszcze nie stwierdzono, jest bez nadziei, żyje jeszcze, ale lekarze szpitala, w którym ją umieszczono, oświadczyli, iż nie zdołają uratować jej od śmierci. Naza jutro po tym wypadku, urzędnik kolejowy znalazł na torze sześciostzałowy rewolwer, a policja przyspuszcza, iż dama owa sama do siebie strzeliła w zamiarze samobójczym, a następnie broń wyrzuciła.

ROZMARTOŚCI

Małpa morderca. W Aix en Provence małpa zabiła dziecko jednoniesięczne. Rodzina Lavellella, do której małpa należała, wyszła na spacer nad brzeg rzeki Arc i zabrała ją ze sobą. Ponieważ znana była ze swojej złośliwości, została przywiązana do drzewa. Wkrótce o niej zapomniano. Mężczyźni zajęli się łowieniem ryb, kobiety poszły do lasu, a tymczasem sprytny „Coco” rozwiązał sznurek i zobaczywszy dziecko śpiące w kolysec, rzucił się na nie i przegrzł gardło. Śmierć była natychmiastową i zbrodniarz cznąc winę, uciekł w krzaki. Dopiero złapano go na drugi dzień i zastrzelono.

Szkoła tańca. Prima-ballerina opery paryzkiej, pańska Rosita Mauri, zamierza powołać do życia rodzaj konserwatorjum dla tańca, w celu ujęcia w pewien systematyczny dydaktyczny, pozbawioną dziś stałej reguły, sztukę choreograficzną. Charakter zakładu tego „anercka tak określa: „Jeżeli zejść ze świata bezpotomnie, to cały mój majątek przeznaczę na wzniesienie w Paryżu lub w okolicy wielkiego zakładu dla tancerki. Zakład mój przyjmował będzie wyłącznie młode dziewczęta od lat ośmiu. Otrzymają one tu odpowiednie wychowanie i wykształcenie w tańcu, które im dozwoli wprost z instytucji przenosić się na scenę w charakterze skończonych artystek. Zakład dostarczy wychowankom całkowitego utrzymania, dziewczęta bowiem, poświęcające się balowitoi, pochodzą z najuboższych warstw ludności. Szkoła taka potrzebna koniecznie, w istniejących bowiem obecnie warunkach nadzwyczajnie mało kształcącej i wykształcenie w tańcu, które się ponad przeciętny poziom baletnicy. W osobnej klaniali testamenta zawierują sobie, aby dostęp do zakładu męzczyznom bezwzględnie był wzbroniony. Protekcji wychowawanie moje potrzebować nie będą, ponieważ nie jako statystyki, ale jako pierwszej wody tancerki opuszczają instytut. Oto, na co mam zamiar przeznaczyć kiedyś pieniądze moje. Mam wprawdzie brać, ci jednak wiedzą, że majątek mój nie dla nich. Jako męzczyźni, zapewnić sobie mogą łatwo byt pracę, bez oglądania się na śmierć moją, a ludzie powtarzać będą: „I Marji przeciw coś dla sztuki swojej uczyniła”. A sztuka ta potrzebuje gwałtownej reformy, upada bowiem dziś nisko, i jest poprostu niezmiernym, jak wystawą wdzięków kobiecych.”

NA ZIEMI PIASTÓW.

9) POWIEŚĆ

JÓZEFA ROGOSZA.

(Ciąg dalszy).

Im więcej będzie, tem lepiej. Niech przydad czysto i święcie ubrane, ogrodnik dostarczy im kwiatów, drogę od bramy do palacu każeż pan zascielić tem sukmem czerwonym, które leży w magazynie od ostatniej bytności w Ujściu monarchy, nakoniec muzykę zamówisz także w mieście na jutro. Dobrzeży było, gdyby dziewczęta dały się nakłonić do zrzucenia choć na kilka godzin tych obrzydliwych czepków, w których najprzystojniejsza nawet jak kwoka wygląda. Cóż o tem myślisz, kochany panie Scholtz?

Rządca, który tej całej przemowy słuchał z uśmiechem sarkastycznym, gubiącym się jednakowoż pod wasami, i wśród gęstey brody, ściągnął teraz ramiona i tak odpowiedział:

— Uczynię, co pan hrabia każe, chociaż wątpię, by nasze dziewczęta chciały odstąpić od swoich zwyczajów i czepki pozrzucić.

— Wszak im za to zapłacimy.

— Są przesady, panie hrabio, których nawet piętniędmi nie można usunąć.

— Jeśli tak, to niech już i w czepkach będą! — młody człowiek żywo zawolał — byle za to każda z nich była do ludzi podobna i żeby się ich jak najwięcej zebrało. Jak sądzisz, kochany panie Scholtz, na ile też dziewcząt możemy liczyć?

— Ani w przybliżeniu nawet nie mogę tego powiedzieć, gdyż jak dotąd, podobną sprawą nigdym się jeszcze nie zajmował.

— Skoro tak, to powinienyś mi pan być wdzięczny, bo przecie jako młody wdowczyk, a przy tem bezdzietny, musisz mieć nadobną wielce cenić i lubić. Cóż, zgadłem panie Scholtz?

Zapytany uśmiechnął się i głowę spuścił, lecz wprost nie odpowiedział.

— Boję się, czy uda mi się tyle zebrać, ilebym pragnął, bo jutro dzień roboczy, żniwa...

— Ależ zapłacimy, ile zechcą! — odparł hrabia niecierpliwie. — Przyrzeknij im pan po talarze, a gdyby się drożyli, dam po dwa, nawet po trzy!... Odkąd zostałem pełnoletnim, mój ojciec jeszcze tu nie był, więc go musimy przyjąć uroczyste, choćby to nie wiedzieć ile miało namie kosztować. Tak, tak, panie Scholtz, starszy pan hrabia powinien z nas być kontent.

To powiedziawszy, rzędy lekko głową skinął, otulł się lepiej w szlafrok, zmruczył oczy i zaczął kolycać się ruchem wadlowym. Scholtz wyszedł.

VII.

W chwili, gdy ks. Błażej z kazalnicy zstępował, przed pagórkę, na którym stał kościół, zjechała bryczka z dwoma urzędnikami gospodarskimi, których Scholtz wysłał do Trzcianca, by ci po nabożeństwie porozumieli się z dziewczętami. Urzędnicy byli obadwa Niemcy, przytem protestanci. Nie weszli tedy do kościoła, lecz chodząc dokoła czekali, pókiiby się nabożeństwo nie skończyło.

Wkrótce nawalną im się pod rękę Jasięk Żołędziak. Ten zdaleka Niemców w nich poznawszy, zaczął zbliżać się powoli, a ostrożnie i obojętnie, jakby na nich uwagi nie zwracał; udawał nawet, że przypatruje się tylko okolicy i piękności jej podziwia. Dopiero gdy jeden z nich, papierosa skręciwszy, naprzędno czas jakiś rozglądał się wzrokiem pytające, gdzieby mógł ognia dostać, Jasięk sięgnął przedkó ręką do kieszonki od kamizelki, z kąd wyjął zapalke. Urzędnik ujrzawszy to, podszedł, aby ją wziąć od niego; on jednak okazał się jeszcze grzeźniejszej, w teje chwili bowiem potarł zapalke o swój rękaw i podał ją nieznamonemu, mówiąc:

— Bitte.

— Danke schön — Niemiec odpowiedział.

Te dwa słowa zapanowały ich i zbliżyły, tem łatwiej, że Jasięk pragnął tego, urzędnik zaś osadził, że znajomość z chłopem miejscowym może mu się na co przydać. To też w kilka minut przechadzali się w

trzech, swobodnie z sobą rozmawiając, a ilekroć mijali jaką grupę włościan, Jasięk mówił wtedy tak głośnie po niemiecku, że nawet głuchy musiałby go był usłyszeć, rękami zaś tak szeroko wymachiwał, że i ślepy nań zwrócił swoją uwagę.

Oni długo nie czekając, odpowiedzieli mu, co ich do Trzcianca sprowadziło; on słów ich wysłuchawszy, ofiarował im zaraz swoje usługi, zapewniając, że gdy zechce, wszystkie dziewczęta z okolicy pospieszą jutro do Ujścia. bo chociaż dopiero od kilku tygodni przyszedł w tych stronach, miał jednak sposobność nieraz się już przekonać, że dziewczęta lgną ku niemu jak muchy do miodu. Urzędnicy uśmiechnęli się na to, lecz że jego pewnością była im na rękę, postanowili zatem z niej korzystać i chętnie przyjęli ofiarowane sobie usługi.

Po skończonem nabożeństwie p. Miliški pospieszył do zakrystji za proboszczem. Uścięgnęli się jak starzy przyjaciele.

— Dziękuję księdu dobrodziejowi za dzisiejsze kazanie — dziedzie przemówił — W kościele nie było jednego oka suchego.

— Poczywi płaczą — proboszcz odrzekł z westchnieniem — ale ci, których chciałbym wzruszyć i poprawić, pewnie mnie nie słyszeli, bo ci ponoś do kościoła już nie chodzą. Miałem tu z nich jednego przed nabożeństwem, miałem — i cud prawdziwy, że mnie krew nie zalała... Opowiem to kiedyś panu dobrodziejowi.

— Wartoż, księże proboszczu, dla złych tak się narażać?

— Może i nie warto, boć to życie mogłoby jeszcze zdać się na co, ale czyż jam winien, że siły we mnie tak jak plomien w lampie konającej? Im bliższy zgaśnięcia, tem gwałtowniej bucha.

Zażal kaszał. Tym razem jednak kaszel nie był tak gwałtowny, jak przede mszą, a gdy wody się napił, całkiem się uspokoił.

— Spodziewamy się, że ksiądz dobrodziej zje dziś z nami obiadek — dziedzie przemówił. — Ja z memi paniami zaraz odjadę, ale za chwilę przyszedł konie.

Ksiądz nie na to nie odpowiedział, tylko panu Miliškiemu rękę uścięgnął. Zwyczajem to już było z dawien dawna przyjęłym, że każdej niedzieli i w święta jeździł na obiad do dworu, z kąd koło trzeciej wracał do kościoła na nieszpory. Po



DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ent., tłustym drukiem po 5 ent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 ent.

Nauka i wychowanie. Lekcje języka niemieckiego, oraz konwersacji...

Ukończony gimnazjasta (z maturą) przygotowuje do egzaminów wstępnych i poprawczych...

Francuzka, Paryżanka z dobrym miejscem do konwersacji...

Młoda osoba ukończyła kurs Fröblovski, żyjezy sobie przyjaźni miejsce...

Doniesienia rozmaite „Warszawa“ Grósteira do na- bycia w księgarni Gebethnera i Spółki.

Szafka o jednych drzwiach, jest do sprzedania...

Domowy zdrowy wikt można mieć przy ul. Stawkowskiej 1. 8. II piętro.

Chłopiec zamieszkuje z ukończoną II-gą klasą gimnazjalną...

Paniąkę z dobrego domu, ucze- szczać ją do szkół, przyjmę na mieszkanie...

Wyżół młody, szlachetnej rasy, wiadomości w Kasie Oszczędności miasta Krakowa...

Obiady wyłącznie dla Pań, daje u siebie warunki umiarkowane.

Osoby starsze wiekiem, potrzebujące troskliwej opieki...

Fortepiany przegrane Hofbauera i Strelchera są do sprzedania...

Dom parterowy, tylnym kryty, z odcyną i ogródkiem...

Studentów szkół średnich, przyjmuję się, tak jak w latach poprzednich...

Studenci mogą znaleźć troskliwą rodzicielską opiekę...

Lokale.

Pokoje na zimę, ciepłe, z komfortem urządzone...

Mieszkanie parterowe, składające się z 3 lub 5 pokoi...

Pokój frontowy, duży, z całkiem nową kuchnią...

Cztery pokoje z kuchnią i staniem, do najęcia od 1 października...

M. Bayer i Spółka. Filja Wiedeńskiej Fabryki. Kraków, Sukiennice, L. 12, 13 i 14. Główny skład bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej...

KSIEGARNIA SPÓŁKI WYDAWNICZEJ POLSKIEJ W KRAKOWIE. X. WALERJANA KALINKI. OSTATNIE LATA PANOWANIA STANISŁAWA AUGUSTA...

Gdy mi potrzeba inse- rować 1429(74-2) w dziennikach lwowskich i innych krajowych...

Centr. Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernika 11. Wystawa Obrazów w Sukiennicach...

Tylko prawdziwe granaty w złocie ametysty, topazy itd., FERDYNAND HOFMANN, Kraków, Grodzka 26.

Osoba z Królestwa, w średnim wieku, poszukuje miejsca do zarządu domem...

Materiały historyczne (nie drukowane) przeszło w 100 listach od roku 1791 do 1863...

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy, założyłem w Krakowie...

Skład Obuwia własnego wyrobu. Ceny na towar, za którego dobroć sumienie zaryczyłem...

Młody kupiec poddany anstrjacki, chciałby się ożenić z młodą paniąką...

Potrzebny nauczyciel na wieś do 3 chłopczyków, z których jeden przechodził będzie I. klasę gimnazjalną...

SKLEP KORZENNY wraz z wyszynkiem wódek, oraz trąbka, istniejący od lat dwudziestu...

Ogrodnik kawaler. mogący się wykazać chlubnymi świadectwami, który w pierwszych domach pracował...

MENAZERJA SZKOCKI CYRK Hugona Winklera, róg ul. Dietla i Wielopola. Otwarłe codziennie od godziny 11 rano.

Od 20 lat we Lwowie w hotelu Zorza. Sprzedanych maszyn 12.000. Największy wybór maszyn do szycia...

„KRAKOWIANKA“ ilustrowany kalendarz dla rodzin polskich na rok 1892 w nader ozdobnej szacie.

Główny magazyn broni i WSZEKICH PRZYBORÓW MYŚLIWSKICH Bolesława Glinieckiego w KRAKOWIE.

INTERNAT SIÓSTR NAZARETANEK przy ulicy Warszawskiej Nr. 15. przyjmują 1. 80. 3-5

Paniąki uczęszczające do szkół publicznych, a mianowicie seminarjum, zapewniają im troskliwą opiekę...

Kilka Paniąnek lub Chłopczyków. uczęszczających do szkół, mogą jeździć przyjaźni do mieszkanie...

Bona niemka z krawieczyzną, otrzymała posadę w domu obywatelskim. Piłsza wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego“...

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, iż z dniem 4-go lipca otworzyłam HANDEL TOWARÓW KORZENNYCH i wszelkich owoców krajowych...

OGŁOSZENIE. Komitet budowy teatru zawiadamia niniejszem, że dnia 25-go sierpnia b. r. o godzinie 12-tej w południe...

Zastępcy fabryki maszyn do szycia Wheeler Wilson, New-York. — Frister-Rossmann, Berlin. — Dürkopp & Co., Bielefeld.

Mundury wojskowe! Chcąc ułatwić c. k. armii wojskowym i pp. jednorocznikom, by nie musieli sprowadzać ubiorów wojskowych...

KURS PIENIEDZY I PAPIERÓW PUBLICZNYCH. Kraków 19 sierpnia. Wskazy. Ruble rosyjskie papierowe za 100...

Wskazy. Lwów-Czern. opodat. 300 ztr. 4% 82 03 83 50. Siedmiogrodz. l. 200 5% 187 75 188 50.

Warszawa 14 sierpnia. 5% Listy zastawne I ser. 102 - 102 50. 5% Listy zastawne II ser. 101 - 101 20.